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Annotation

The question of privacy has long been an integral part of the debate on human rights and fundamental

values, which national governments should ensure. The rapid technological development of last

decades brought the topic of privacy protection even more to display mainly because of the rising

digital economy and new challenges that are connect with it. This thesis discusses the role of privacy,

as a fundamental right, in forming the European Union’s role as a global power, specifically, the thesis

builds on two theories: The Normative Power Europe and The Brussels Effect. Digital economy of the

European Union has been growing exponentially over the last two decades. Given the increased

importance of the digital economy since the 1990s the European Union started to gradually implement

laws to regulate the flow of the personal data online. These new regulations often had influence on

global markets and big tech companies operating on the European single market but residing outside

of Europe. Apart from analyzing the development of the European data protection laws, and the role

that was played by the European Courts in forming the European global power, the thesis overviews

the debate surrounding the incentives to introduce new regulations to protect the right private life of

European citizens.

Anotace

Otázka soukromí je již dlouho nedílnou součástí debaty o lidských právech a základních hodnotách,

které by měly vlády jednotlivých států svým obyvatelům zajistit. Rychlý technologický rozvoj posledních

desetiletí přinesl téma ochrany soukromí ještě více na odiv, a to především kvůli rostoucí digitální

ekonomice a novým výzvám, které jsou s ní spojeny. Tato práce pojednává o roli soukromí jako

základního práva při formování role Evropské unie jako globální mocnosti, konkrétně práce staví na

dvou teoriích: Normativní síla Evropské unie a Bruselský efekt. Digitální ekonomika Evropské unie v

posledních dvou desetiletích exponenciálně roste. Vzhledem k rostoucímu významu digitální

ekonomiky začala Evropská unie od 90. let 20. století postupně zavádět zákony regulující tok osobních

údajů online. Tyto nové předpisy měly často vliv na globální trhy a velké technologické společnosti

působící na jednotném evropském trhu, ale sídlící mimo Evropu. Kromě analýzy vývoje evropských

zákonů o ochraně osobních údajů a role, kterou v ohledu utváření globální síly Evropské unie sehrály

evropské soudy, práce podává přehled o debatě evropských představitelů týkající se podnětů k

zavedení nových zákonů ohledně právo na ochranu soukromého života evropských občanů.
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Introduction

The question of privacy has long been an integral part of the debate on human rights and fundamental

values, which national governments should ensure. However, the rapid technological development in

the past decades made the issue of privacy an even bigger topic across the globe. At the center of this

development is the internet. The internet is based on technological protocols and algorithms rather

than legal rules, it was also designed based on distributed networks and not to be under the control of

a single state’s jurisdiction. It also grants people the right to freely express themselves online and to

create content or offer services. Despite all the positive impacts that the internet and global digital

economy have brought, it fundamentally changed the question of privacy protection.

The digital economy of the EU has been growing exponentially over the last two decades. According to

the latest Digital Agenda for Europe, in 2030 there should be 20 million ICT specialists deployed in the

EU and more than 90% of all companies should reach a basic level of digital intensity.1 The new

technological paradigms like the Internet of Things (IoT), Big data systems, and new communicational

channels, are fueling and transforming the business world. At the center of this development are the

personal data of the internet consumers, which are now being compared to the most valuable

commodities in the world. They are also often used as a currency and as a bargaining tool for some of

the big tech companies focusing on data processing. Given the increased importance of the digital

economy, the EU started to implement laws to regulate the flow of personal data online in reference

to the question of privacy protection, which should not only be applied in the “offline” world but in

the “online” world as well. These new regulations often influenced global markets and big tech

companies operating in the European single market but residing outside of Europe.

The followed research operates with a research question: To what extent has the rise of global

technology companies helped to increase the EU’s global role as a normative power through

regulation? To answer the question this thesis presents a comprehensive analysis of the development

of the European data protection policies. The analytical part of the thesis is divided into three different

periods during which the European policies arguably aimed to influence the global understanding of

privacy as a fundamental right. It starts with the initial phase from the 1990s, when the first proposals

of the European laws, focusing on the question of privacy online, were introduced. The next phase is

circumscribed by the ratification of the Lisbon Treaty and the debate on the new more comprehensive

regulation on data protection, the so-called GDPR. Finally, this thesis looks at the most recent debate

1 European Parliament, “Digital Agenda for Europe”, Fact Sheets on the European Union (January 2022), 3,
https://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/en/FTU_2.4.3.pdf (accessed on 25.7.2022).

https://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/en/FTU_2.4.3.pdf
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on privacy protection online and the argued breaking point that the GDPR represented for the

European Union as a global standards setter in the digital area.

From the general perspective, the conceptual framework of this thesis builds upon the concept of

privacy in the age of digital information, which is closely linked to the issue of data protection.

However, to understand the context it is necessary to also analyze the origins of the concept in

connection to the historical development of this topic. Privacy as a fundamental right is enshrined in

many international treaties focusing on human rights. Even though the European Union (EU) was built

upon the question of the common market, and economic cooperation, over time even the EU has

started to focus more on fundamental values, which should be protected in the member states so that

the freedoms of European citizens are protected.

This thesis is built on two main, inter-related theories, and it proposes a combination of the two when

answering the research question. Firstly, it deals with the notion of the Normative power Europe, a

theory that outlines ways how the EU can impact global policies by using its soft power and the idea

of the fundamental norms and values that the EU represents in international relations. Secondly, it

looks at the theory first introduced by Anu Bradford in 2012, the Brussels Effect. This theory explains

how certain European policies show signs of extraterritorial reach, and therefore, the proposed

regulations might help the EU to become a global standard setter in a particular area.

The approach used in this research builds on the debate on privacy protection in the EU and more

importantly on the introduced directives and regulations on this topic in which privacy is mentioned

as a fundamental right, and which contributed to the European idea of privacy protection. Among the

most important authors that contributed to the conceptual and theoretical framework used in this

thesis are for example, Ian Manners with his article “Normative Power Europe: A Contradiction in

Terms?”2, Roger Clarke and his chapter “What’s Privacy?”3, and most importantly, Anu Bradford with

her breakthrough book “The Brussels Effect”4. This research will be included in the existing debate

within the group of authors, who argue that in some cases, like the digital economy, the European

Union can exploit its market and regulatory power to become a global norm setter.

2 Ian Manners, “Normative Power Europe: A Contradiction in Terms?”, The Journal of Common Market Studies
40, no.2, (2002), http://www.ebscohost.com/ (accessed on 13.3.2022).
3 Roger Clarke, “What’s privacy?”, in Privacy and Information Rights, ed. Justin Healey (Thirroul: Spinney Press,
2012).
4 Anu Bradford, The Brussels Effect: How the European Union Rules the World (New York: Oxford University Press,
2020).

http://www.ebscohost.com/
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1 Conceptual framework

This chapter introduces some basic knowledge regarding the concept of privacy. Firstly, it introduces

the theories and definitions of privacy, it describes this concept as a very complex one that is studied

in many different fields. Therefore, when exploring this concept, it is essential to review it from

multiple standpoints and perspectives, and also to take into consideration various topics that privacy

influences. Secondly, the focus is on the conceptualization of privacy in the age of digital information

and the issues that come with a technological boost over the last couple of decades, and what that is

doing to the idea of privacy as a fundamental right and European value.

1.1 Conceptualizing privacy
Privacy is an interdisciplinary concept whose definition varies and changes depending on the field of

study, subject area, and different perspectives. Therefore, it is almost impossible to create a single

definition that would fit most cases. Privacy thus suffers, after all as many other interdisciplinary

concepts, from the definitional ambiguity. It depends highly on individual life experiences, values, and

self-awareness.5 Lately, the issue of privacy continues to be used and analyzed in courts, the political

sphere but also by the media press. Even though the topics of these debates are most often the

question of information privacy, the issue can be also viewed from perspectives of physical constraints,

territorial restriction, or the problem of surveillance. Concerns about personal privacy issues have been

present in societies for many centuries. In the first complex legal testaments in ancient Greece and

Rome, the question of privacy was closely linked to the process of urbanization. With more people

living in small communities the notion of intimacy was first described with the regard to private or

public life.6 Based on the historical evidence the right to privacy has emerged in many different forms

and dimensions all over the world. In some countries, the focus was on everyday life situations such as

"gossipy" newspapers, whereas in others like in England the idea was concentrated around the

government's involvement in people's lives. This is a similar case to America, where the issue of privacy

was included in the Bill of Rights and its Fourth Amendment preventing the government's illegal abuse

of the citizens.7

As far as the legal perspective on the issue of privacy is concerned the first comprehensive

view can be traced back to 1890 when two American lawyers Samuel D. Warren and Louis D. Brandeis

published their article The Right to Privacy in Harvard Law Review. The authors presented the issue of


[…]


normative power through regulation?

By connecting the two theoretical approaches, which focus on the EU as a global power, this thesis

analyzed the role of privacy in forming the EU’s normative power through regulation. It is clear from

the conducted research that over the last two decades the EU used its regulations to promote on global

scale the European perspective on what the privacy protection in the digital area should look like. Only

few other regulations had such a massive extraterritorial reach as the GDPR. This thesis concludes that

the rise of global tech companies, and the concerns that these companies have gained too much power

by processing personal data of their consumers, were one of the strongest driving forces behind the

most recent European policies regarding the privacy protection.

The first attempt to harmonize the European data protection laws was the 1995 Data Protection

Directive. Although it the Directive clarified the approach towards privacy protection, in regards to

technological developments, it did not largely influence the global market in this sense. There are two

main reasons why the DPD did not show signs of the Brussels Effect. Firstly, because the DPD ultimately

fails to completely harmonize the rules within the EU. DPD as a directive “only” requires member states

to individually implement the laws on the national level, hence it allowed for more differentiated

interpretation of the rules. Secondly, the DPD does not provide the extraterritorial reach of the

European law that the GDPR was able to provide. The turning point came with the ratification of the

Lisbon Treaty, under which the right to privacy was for the first time legally bound in the EU’s primary

law.

The first decade of the 21st century saw the introduction of many (mostly North American-based)

global tech companies, therefore the question on how they operate in Europe also gained on

importance. The debate on the new European data protection laws, in the second analyzed time

period, has already been heavily influenced by the operation and scandals of digital tech companies
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like Google, Facebook and others. The arguments on why the EU needs stricter privacy protection rules

are often based around these companies and their role in the data processing. A pivotal role in this

sense was played by the European courts, which more often ruled on the cases related to the issues

with global communication companies. Arguably the biggest ruling in this regard was the Google Spain,

case law which dealt with the issue of erasing personal data from the search engine. The “right to be

forgotten” ruling of the Court signified a turning point on the extraterritorial interpretation of the

European laws regarding data protection by companies located outside of Europe.

With the help of the GDPR, the EU was able to promote the European perspective on privacy protection

on tech companies, which were not otherwise bound by the European laws and regulations. Given the

latest proposals on the potentially even more influential regulations, whether it is the AI Act, or the

DSA regulation package, which directly targets big U.S. tech companies, we are most likely going to

witness another emergence of the Brussels Effect in the topic of data protection. Based on the

conducted research this thesis argues that the rise of big technology companies had crucial effect on

the way how the EU promotes its core norms and values through comprehensive regulations with

extraterritorial reach. Ever since these companies started influencing the global markets in the first

decade of the 21st century, the EU reacted to this new challenge by introducing more strict regulations

regarding the data protection. This essay claims that the EU portrayed itself as a global norm setter in

the question of privacy. Taken to consideration the GDPR and the strong position of the European

Courts, the EU successfully managed to impact the global understanding of privacy protection in the

digital economy. An interesting topic for future research papers in this topic will be the example of the

currently discussed regulations like the DSA, the DMA, or the AI Act, all of which have serious potential

to have even bigger impact on the functioning of the big tech companies all over the world.
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Shrnutí
Na pojem ochrany soukromí lze nahlížet z mnoha různých úhlů pohledu, a to především kvůli složitosti

samotného pojmu. Přibližně v posledních dvou desetiletích se debata o problematice ochrany

soukromí výrazně rozrostla v důsledku technologického rozvoje v oblastech, jako je komunikace,

elektronické obchodování, digitální ekonomika a celkově přístup k informacím. Ve věku informací jde

soukromí často ruku v ruce s otázkou ochrany údajů a s otázkou, do jaké míry jsou osobní údaje lidí v

digitálním světě v bezpečí a co vlády jednotlivých států dělají pro ochranu tohoto základního lidského

práva

Propojením dvou teoretických přístupů, které se zaměřují na Evropskou unii jako globální mocnost,

tato práce analyzovala roli soukromí při formování normativní síly Evropské unie prostřednictvím

regulace. Z provedeného výzkumu je zřejmé, že v posledních dvou desetiletích Evropská unie využívala

své regulace k tomu, aby na globálním měřítku prosazovala evropský pohled na to, jak by měla vypadat

ochrana soukromí v digitální oblasti. Jen málo jiných nařízení mělo tak masivní globální dosah jako

GDPR. Tato práce dochází k závěru, že vzestup globálních technologických společností a obavy, že tyto

společnosti získaly příliš velkou moc, díky zpracování osobních údajů svých spotřebitelů, byly jednou z

nejsilnějších hnacích sil nejnovějších evropských politik týkajících se ochrany soukromí.

S pomocí GDPR se Evropské unii podařilo prosadit evropský pohled na ochranu soukromí u

technologických společností, které jinak nebyly vázány na evropské zákony a předpisy. Vzhledem k

nejnovějším návrhům na potenciálně ještě vlivnější regulace, ať už se jedná o zákon o umělé inteligenci,

nebo o balíček nařízení DSA, který je přímo zaměřen na velké americké technologické společnosti,

budeme s největší pravděpodobností svědky dalšího nástupu bruselského efektu v tématu ochrany

osobních údajů. Na základě provedeného výzkumu tato práce tvrdí, že vzestup velkých technologických

společností měl zásadní vliv na způsob, jakým EU prosazuje své základní normy a hodnoty

prostřednictvím komplexních regulací s globální působností. Od chvíle, kdy tyto společnosti začaly v

prvním desetiletí 21. století ovlivňovat globální trhy, reagovala Evropská unie na tuto novou výzvu

zavedením přísnějších předpisů týkajících se ochrany údajů. Tato esej tvrdí, že Evropská unie se v

otázce ochrany osobních údajů představila jako globální tvůrce norem. S ohledem na GDPR a silné

postavení evropských soudů se EU úspěšně podařilo ovlivnit globální chápání ochrany soukromí v

digitální ekonomice.
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