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1. TOPIC AND OBJECTIVE (short information on the thesis, research objective):

The thesis addresses the topic of European power in international affairs, particularly the concept of

Normative Power Europe and the norm of privacy in the digital sphere. The thesis builds on the idea

of the ‘Brussels Effect’ by Anu Bradford, and looks at how privacy has been addressed by the EU over

time as internet technologies develop.

2. CONTENT (complexity, original approach, argument, structure, theoretical and

methodological backing, work with sources, appropriateness of annexes etc.):

The author builds on the work of Manners and Bradford, expanding however, the timeframe of their

studies. The periodicity developed by the author (what he refers to as three ‘generations’) is original. It

allows him to analyze how the EU’s approach to digital privacy governance has developed. The author

attempt to provide a complex understanding of the concept of privacy, and the first part of the

literature review brings together a range of disciplinary understanding of that concept: legal,

economic, political. He mentions several others (philosophical and psychological) but those are not

explicitly addressed. The second part of the literature review focuses on the works on Manners and

Bradford. He does a nice job explaining both of their theories, but it would have been good to have

brought in more of the authors involved in this discourse. The author has a clear research question and

structure. It would have been advantageous though for the various parts to have been brought into a

single framework at the end of the first section. The argument, that the EU is increasingly engaging in

attempts at global regulation of digital privacy in a large part due to the rise of giant digital companies,

is interesting and extremely relevant. The theses uses methods of discourse analysis.

3. FORMAL ASPECTS AND LANGUAGE (quality of language, citation style, graphics, formal

aspects etc.):

The thesis is well written and shows a command of the language. The citation style and formal aspects

are all adequate, though it is not necessary to include dates of access for articles. The references are

clearly organized, and the list of primary sources is extensive, showing a depth of research into the

policy documents that doesn’t come though as clearly while reading the text.

4. STATEMENT ON THE ORIGINALITY OF THE THESIS

The thesis was checked by the Turnitin/URKUND/Theses ani-plagiarism software and is original.

5. SHORT COMMENTS BY THE REVIEWER (overall impression, strengths and weaknesses,

originality of ideas, achievement of the research objective etc.):

Overall this is an interesting thesis which is most successful in delineating the history of the concept of

digital privacy in the EU’s external affairs over the past three decades. The author displays the

ability to research within the primary literature and brings together legal precedents and

policymaking papers in a creative way. The periodization of the EU’s privacy regulation efforts is

logical and well supported by the author. It makes a good frame from which to analyze the policy

developments. The author puts forth a clear research question: “To what extent has the rise of global

technology companies helped to increase the EU’s global role as a normative power through

regulation?”, and while he does mention the technology companies throughout, this could have been

done in a more systematic way that would better link them to the EU’s policymaking efforts. As

well, the author could have been clearer in summing up the exact changes in the regulation and the

conceptualization of privacy in each period.

6. COOPERATION WITH THE SUPERVISOR (communication with the supervisor, ability to

reflect comments, shift from the original intention, etc.)

The cooperation with me as the supervisor was excellent. We had many in-depth discussions about

how to frame and study the topic. This was extremely challenging, and Mr. Hejtmanek had to

reformulate the research a number of times before finally settling on what was submitted. There

were earlier attempts at a more ambitious project which were deemed by the author as not feasible.

These struggles are part of the process and I think a great deal of learning took place in the attempts

to figure out and structure the project.

7. QUESTIONS AND COMMENTS THAT SHOULD BE ADDRESSED DURING THE

DEFENCE:

Is the EU more interested in promoting privacy in itself or in using the norm of privacy as an effective

vehicle for exerting global power?

How have the global technology companies affected the EU’s policymaking?

8. (NON-)RECOMMENDATION AND SUGGESTED GRADE:

YES – B (on A-F scale)
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